Дело № 5-69-216/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2019 года                      	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Павлюха Андрея Аркадьевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца                                 «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

20 февраля 2019 года в 11:30 час. Павлюх А.А. находясь по месту регистрации: «данные изъяты», употребил путем курения через сигарету часть растения конопля (растения рода Cannabis), без назначения врача.
В суде Павлюх А.А. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе. Пояснил, что в октябре 2018 года в он обнаружил прорастающий куст конопли около своего дома. Сорвав данный куст, он принес его домой, высушил и периодически употреблял путем курения через сигарету. О том, что он нашел куст конопли, его сорвал и курил никому не рассказывал и никто об этом не знал. Так, 20 февраля 2019 года на территории своего домовладения он в очередной раз курил через сигарету часть растения конопли и спустя несколько дней в ходе управления автомобилем на автодороге был остановлен сотрудниками ОГИБДД, которые выявив у него признаки наркотического опьянения предложили пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. Далее, в медицинском учреждении он добровольно сдал соответствующие анализы, а спустя 3 месяца его вызвали для составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ввиду того что в его биопробах были обнаружены наркотические вещества.
 Просил назначить наказание в виде минимального административного штрафа, поскольку имеет материальную возможность оплатить его, а иной вид наказания будет препятствовать ведению его хозяйственной деятельности.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Павлюха А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т.е. употребление наркотических средств без назначения врача.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, каннабис (марихуана) относится к разряду наркотических средств.
Вина Павлюха А.А. в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении РК «данные изъяты» от 10.07.2019 года;
- рапортом инспектора по ОП ОКУРД МВД по Республике Крым от 25.04.2019 года о выявленном административном правонарушении;
- копией протокола 61 АК 605545 от 23.02.2019 года о направлении Павлюха А.А. на состояние опьянения;
- копией акта медицинского освидетельствования Павлюха А.А. на состояние опьянения № 25 от 23.02.2019 года;
- выпиской из журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница», согласно которой 23.02.2019 года в 11:45 час. Павлюх А.А. 06.11.1989 г.р. проходил медицинское освидетельствование на состояние опьянения (запись № 25);
- копией журнала регистрации отбора биологических объектов ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница», согласно которому у Павлюха А.А. 06.11.1989 г.р. в 11:55 час. 23.02.2019 года в 11:45 час. были отобраны биологические объекты (моча);
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от 26.03.2019 года № 1020, согласно которой в отобранных 23.02.2019 года в 11:55 час. у Павлюка А.А. биологических объектов (моче) были обнаружены каннабиноиды;
- сведениями о правонарушителе из базы КАИС.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение,  считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с возложением обязанности пройти диагностику  у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь  неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение  посягает на  важнейшие блага, как здоровье человека.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.9 ч.1, 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Павлюха Андрея Аркадьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811612000016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, УИН 18880391190002370392, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Павлюха Андрея Аркадьевича обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Павлюха А.А. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Павлюха А.А. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Павлюха А.А. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Раздольненскому району.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           					Д.С. Королёв